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Zápisnica zo 4. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce 
Rudina  konaného dňa 16. 4. 2019 v sále KD 
 

Prítomní: 
Ing. Anna Mičianová - starostka 
Ing. Stanislav Jančiga – HK obce Rudina 

František Hruška 

Vladimír Kohút 

Ing. Ján Garbier 
PhDr. Marián Hutyra 

Ľubomír Mičian 

Ing. Jozef Turianik 

Ing. Marián Turianik 

Bc. Viera Štefanková 

Ing. Mariana Janáčiková 

 

Zapisovateľ:  Jančigová Gabriela 
Ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny 

 

Program obecného zastupiteľstva: 

1/ Otvorenie 

2/ Schválenie programu rokovania 
3/ Voľba návrhovej komisie 
4/ Voľba overovateľov zápisnice 
5/ Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – podanie správy 
6/ Návrh plánu kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 - schválenie 
7/ Návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2018 O službách poskytovaných obcou a poplatkoch za tieto služby - 

schválenie 

8/Správa o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol v roku 2018 

9/ Doplnenie Rady základnej školy Rudina 

10/Komisie obce – doplnenie členov, schválenie štatútov komisií 

11/ Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 

12/Petícia na zachovanie kuchyne v Materskej škole Rudina č. 444 

13/ Rôzne: 

- Lenka Macúšová a manžel Michal Macúš – príspevok na opravu cesty 

- Marián Križovič – žiadosť o vybudovanie asfaltového povrchu miestnej komunikácie a riešenie 

odvodnenia pozemkov 

14/ Interpelácie poslancov 

15/Diskusia 

16/Záver 

 

Hlasovanie poslancov za schválenie  programu  zasadnutia obecného zastupiteľstva : 
ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, M. Janáčiková, V. Štefanková, Ľ. Mičian, J.Turianik,    

PROTI:  M.Hutyra       Zdržali sa: M. Turianik 
 

Poslanec Ing. Ján Garbier,  navrhuje doplnenie programu o nasledovný bod:  
- ustanovenie komisie na riešenie usporiadania k. ú. Rudinka, ktoré spravuje obec Rudina 
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Hlasovanie poslancov za schválenie doplneného  programu zasadnutia obecného zastupiteľstva : 
ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, M. Janáčiková, V. Štefanková, Ľ. Mičian, J. Turianik , M. Hutyra  

PROTI: 0          Zdržali sa: M.Turianik 
 

Poslanec PhDr. Marián Hutyra navrhuje doplnenie programu o nasledovný bod: 

- kontrola plnenia uznesení  

 

Hlasovanie poslancov za schválenie doplneného  programu zasadnutia obecného zastupiteľstva : 
ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, M. Janáčiková, V. Štefanková, Ľ. Mičian, J. Turianik , M. Hutyra, 

M.Turianik                             

PROTI: 0         Zdržali sa: 0 

 

3/  Voľba návrhovej komisie 
Do návrhovej komisie navrhla starostka:  Vladimír Kohút, Ľubomír Mičian 

Hlasovanie poslancov: 
ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                           Zdržali sa: 0  
 

4/  Určenie overovateľov zápisnice 

Za overovateľov zápisnice určila starostka: Bc. Viera Štefanková, Ing. Marián Turianik 
Hlasovanie poslancov: 
ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra    

PROTI: 0                                                                          Zdržali sa: M.Turianik 
 

Doplnený bod/  Kontrola plnenia uznesení 

Hlavný kontrolór obce Ing. Stanislav Jančiga predniesol prítomným kontrolu plnenia uznesení – kontrola plnenia 

uznesení tvorí prílohu tejto zápisnice.  

Poslanec Ing. Jozef Turianik žiadal HK obce o došetrenie problematiky verejného obstarávania na základe 

požiadavky, ktorú mu predložil. Kontrolór obce Ing. Stanislav Jančiga žiada o predĺženie termínu do 31. mája 

2019.  

Hlasovanie poslancov za predĺženie termínu na došetrenie problematiky verejného obstarávania pre HKO :  

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                           Zdržali sa: 0  
 

Poslanci OZ predložili návrh komisií  a jej predsedov: 

Sociálna komisia – predseda Bc. Viera Štefanková 

Hlasovanie poslancov: 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                                   Zdržali sa: 0 

 

Komisia športu a kultúry – predseda Ľubomír Mičian 

Hlasovanie poslancov: 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 
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Stavebná komisia a komisia verejného poriadku – predseda Ing. Jozef Turianik 

Hlasovanie poslancov: 

ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. Turianik  

PROTI: 0                                   Zdržali sa: J.Turianik 

 

Komisia životného prostredia – predseda Ing. Marián Turianik 

Hlasovanie poslancov: 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra   

PROTI: 0                                    Zdržali sa: M.Turianik 

 

Poslanci OZ prerokovali  uznesenie z ustanovujúceho zasadnutia o plate starostky a to nasl: vypúšťa sa spojenie 

„absolútna hodnota 2.790,- €“. Zostáva zvýšenie minimálneho platu starostu o 33 % (pohyblivá zložka). 

Hlasovanie poslancov za schválenie zvýšenia minimálneho platu starostu obce  o pohyblivú zložku vo výške 

33 %: 

ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková 

PROTI: J.Turianik, M. Turianik, M. Hutyra                                    Zdržali sa: 0 

 

  

5/ Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – podanie správy 
Predseda komisie pre ochranu verejného záujmu  Ing. Jozef Turianik podá správu o podaných majetkových 

priznaniach vedúcich zamestnancov na nasledujúcom zasadnutí OZ . 

 

6/ Návrh plánu kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 - schválenie 

Návrh plánu kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 bol vyvesený dňa 12.2.2019 do 27.2.2019, bez 

pripomienok.  

PhDr. Marián Hutyra: neskoro predložený plán , v budúcnosti predkladať ešte pred začatím obdobia kontrolnej 

činnosti  

Ing. Ján Garbier: v prípade zistenia neplatnosti uznesenia, bezodkladne informovať poslancov 

Hlasovanie poslancov za schválenie návrhu kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 s doplnením 

požiadavky poslancov OZ: HKO je povinný vykonať kontrolu, ak o to požiada starosta, obecné 

zastupiteľstvo, jednotlivý poslanec, vec neznesie odklad a v prípade, ak HKO zistí, že uznesenie OZ nie je 

v súlade so zákonom príp. nie je podpísané, neodkladne o tom bude informovať poslancov OZ 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 

 

7/ Návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2018 O službách poskytovaných obcou a poplatkoch za tieto služby – 

schválenie 

Návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2018 O službách poskytovaných obcou a poplatkoch za tieto služby bol 

vyvesený 4. 2. 2019 do 19.2.2019, bez pripomienok.  

Hlasovanie poslancov za schválenie dodatku č. 1 k VZN č. 2/2018: 

ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra 

PROTI: 0                        Zdržali sa: M.Turianik, J. Turianik 

 

8/Správa o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol v roku 2018 

HKO predniesol prítomným správu o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol v roku 2018. Správa  

bola predložená poslancom OZ.  

Ing. Jozef Turianik: v správe chýba kopec vecí napr. PHM SUZUKI Vitara – stav tachometra, počet najazdených 

km, účtovná kapitola „špeciálne služby“ je zavádzajúca, u realizovaných  projektoch chýba vyhodnotenie 

efektivity a iné nedostatky.  
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PhDr. Marián Hutyra: chýba záznam o škodovej udalosti vozidla SUZUKI Vitara, chýba príjem za športovú 

halu 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie podanú správu o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol 

v roku 2018 

 

9/ Doplnenie Rady základnej školy Rudina 

V súlade so zákonom bolo potrebné doplniť Radu Základnej školy Rudina. Poslanci navrhujú p. Ľubomíra 

Mičiana a p. Vladimíra Kohúta.  

Hlasovanie poslancov za schválenie doplnenia Rady ZŠ Rudina:  

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 

 

10/Komisie obce – doplnenie členov, schválenie štatútov komisií 

PhDr. Marián Hutyra:  podľa platného Štatútu obce Rudina členovia komisií musia byť poslancami OZ. Ak 

majú byť členmi komisií aj občania obce, je potrebné štatút zmeniť. 

Hlasovanie poslancov za vykonanie aktualizácie a dopracovanie Štatútu obce Rudina do 31. mája 2019 : 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 

Po úprave štatútu obce budú vymenovaní a schválení členovia zvyšných komisií. 

 

Predseda komisie za životné prostredie Ing. Marián Turianik navrhuje za členov komisie poslancov p. Ľubomíra 

Mičiana a p. Františka Hrušku. Do budúceho zasadnutia predloží štatút komisie za životné prostredie.  

Hlasovanie poslancov za schválenie členov komisie životného prostredia: 

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 

 

11/ Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 

Poslancom OZ bolo predložené RO č. 3/2019 v celkovej výške 89404.49 €. Ing. Mariana Janáčiková predniesla 

prítomným správu z finančnej komisie zo dňa 1. 4. 2019:  

- záverečný účet obce je vypracovaný podľa platnej legislatívy 

- výsledok hospodárenia navrhujú presunúť do rezervného fondu 

- z dôvodu výrazného nárastu odberu el. energie navrhujú vykonávať 1 x mesačne odpis elektromerov 

z objektov obce 

Predseda finančnej komisie Ing. Ján Garbier odporúča poslancom prijať RO č. 3/2019.  

Hlasovanie poslancov za schválenie Rozpočtového opatrenia č. 3/2019 tak ako bolo predložené:  

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra  

PROTI: 0                                          Zdržali sa:M.Turianik 

 

12/Petícia na zachovanie kuchyne v Materskej škole Rudina č. 444 

Starostka:  na obecný úrad bola dňa 4. 2. 2019 doručená zástupcom petičného výboru Ing. Petrom Macekom 

petícia za zachovanie kuchyne v Materskej škole Rudina 444. Na petíciu v zákonnej lehote,   z dôvodu 

práceneschopnosti,  starostka nereagovala, následne bola doručená dňa 28.3.2019 sťažnosť na základe zákona č. 

9/2010 Zz o sťažnostiach na porušenie zákona, ktorá smeruje proti starostke obce Rudina v dôsledku nečinnosti.   

Starostka sa opakovane vyjadrila k podanému projektovému zámeru, ktorý už nie je možné zmeniť  „nadstavbva 

a rekonštrukcia MŠ Rudina“ a apelovala na poslancov, že v prípade, ak petíciu príjmu, obec bude musieť opäť 

čakať, či vôbec ešte niekedy bude vyhlásená výzva ZŠK , z ktorej by bolo možné dostať nenávratný finančný 

príspevok v takej výške na rozšírenie materskej školy.  Tiež sa vyjadrila, že Regionálny úrad verejného 
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zdravotnícka v Čadci vydal súhlasné záväzné stanovisko k vypracovanému projektovému zámeru, v ktorom sa 

mení spôsob výdajne stravy. Z materskej školy obdržala podpísané Prehlásenie rodičov, ktorých detí navštevujú 

MŠ, že súhlasia s prestavbou MŠ v Rudine, ktorej zámer je zverejnený na stránke obce – facebooku.  

Ing. Peter Macek: hlavným spúšťačom petície bolo, že sa rozhoduje o niečom na veľmi dlhé obdobie a nikto 

o ničom nevedel , petícia bola sformulovaná a podpísaná na základe slobodnej vôle každého občana, ktorý ju 

podpísal 

- nepáči sa mu, ak dôležité rozhodnutie je vykonané bez akejkoľvek analýzy 

- to čo predniesla k projektovému zámeru teraz pani starostka, to malo byť povedané občanom  na 

začiatku pred vypracovaním projektového zámeru 

- bol problém na začiatku vypracovať aj variant projektovej dokumentácie s kuchyňou, v súčasnom 

období sú také moderné technológie, na základe ktorých sa to dá 

- občania chceli projekt poznať, mala to byť verejne dostupná informácia zverejnená na internetovej 

stránke obce 

- kto rozhodol o tom, že to bude práve taký projekt aký je, bol ušitý „horúcou ihlou“ 

- nemal byť radšej žiadny projekt, ako zlý a nedomyslený 

- hovorilo sa, že budú vypracované dva varianty, je to nutnosť zbavovať sa zabehnutej kuchyne? 

- aký benefit to bude pre obec, že bude kuchyňa zrušená 

- je to kontraproduktívne fungovať bez kuchyne 

- myšlienka je správna „rekonštrukcia MŠ“, ale o 5 min 12 sa podáva projekt, z ktorého sú ľudia 

nešťastní 

- sťažnosť bola podaná z dôvodu, že nebolo odpovedané v zákonnej lehote 

- keď bola starostka práceneschopná to znamená, že teraz nebude celý úrad fungovať? 

- už sa mu viackrát stalo, že predložil podnety na obec, ale nikdy mu nebolo odpovedané 

Ing. Jozef Turianik: u celého projektu Rekonštrukcia MŠ chýbajú základné informácie- koľko navštevuje 

materskú školu domácich detí?. Je potrebné rozšírenie MŠ? Alebo sa rozširuje  pre cudzie detí na úkor zrušenia 

kuchyne? 

Ing. Marián Turianik: občania obce majú právo byť informovaní o pripravovaných projektoch, keď sa na niečo 

pýta nikdy nedostane odpoveď, všetko je zmietnuté „zo stola“ , nič tu nefunguje, nič sa tu nerieši 

PhDr. Marián Hutyra: bývalá pani riaditeľka by takýto paškvil čo sa deje okolo MŠ nikdy nedovolila 

- rodičia ani personál MŠ neboli oboznámení s vypracovaným projektovým zámerom 

- v materskej škole mu bolo povedané, že varianty projektového zámeru mali byť dva, prečo teda neboli 

pripravené dva zámery?  

- je to pre obec ekonomické, kúpa vozidla na prevoz jedla a tiež platiť šoféra 

- chýba mu stanovisko od finančnej komisie, keď si obec zoberie úver na dofinancovanie projektu, čo to 

urobí s dlhom obce 

Ing. Ján Garbier: na finančnej komisii sa to rozoberalo, aktuálna zadĺženosť obce je cca 6 %, celkovo je obec 

oproti iným obciam  vo veľmi dobrej finančnej kondícii, bez čerpania úverov nie je možné robiť väčšie  

investície 

- postupne s pribúdajúcimi novými platnými normami sa musí MŠ rekonštruovať, ak sa nevyužije 

možnosť teraz využiť vyhlásenú výzvu, môže sa stať, že do budúcna bude obec rekonštruovať škôlku 

výlučne zo svojich peňazí  

- obecné financiei sú obmedzené a požiadavky v obci vysoké 

Ing. Mariana Janáčiková: obec čakala na výzvu, kedy sa bude môcť rekonštruovať MŠ, kuchyňa v nej je 

nevyhovujúca, aktuálne nie je problém s poskytovanými úvermi za prijateľnú úrokovú sadzbu 

Starostka: vyhlasuje, že toto volebné obdobie je určite už jej posledným  

PhDr. Marián Hutyra:  ak sa stane, že na projektový zámer nakoniec neprídu finančné prostriedky, aký bude 

ďalší postup pri rekonštrukcii MŠ 

Starostka: akonáhle začnú byť činné  komisie , tak ak nevyjde plán „A“ stavebná komisia zhodnotí celkový stav 

materskej školy a predloží požiadavky na vykonanie stavebných prác  podľa nevyhnutnosti. Verejné obstarávanie 

nad 5000 €  pre obec vykonáva odborne spôsobilá osoba p. Moravčík.  
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Poslanci berú petíciu na vedomie.  

 

Hlasovanie poslancov za zamietnutie  podanej petície za zachovanie kuchyne v MŠ: 

ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková,   

PROTI: J.Turianik, M. Turianik, M. Hutyra                                          Zdržali sa:0 

 

13/ Rôzne: 

- Lenka Macúšová a manžel Michal Macúš – príspevok na opravu cesty 

Na obecný úrad bola dňa 14. 3. 2019 predložená žiadosť Lenka Macúšovej a manžela Michala Macúša, obaja 

bytom Rudina 558 žiadosť o príspevok na opravu obecnej cesty v lokalite Rudina – Zadky vo výške 500.00 €. 

František Hruška: počas zastupovania  starostky, v období jej práceneschopnosti, ho manželia Macúšovci 

informovali, že cesta pri ich rodinnom dome je v zlom stave, valí sa tam voda z brehu nad nimi, je tam veľa blata 

a dier, trpia i vozidlá, preto sa rozhodli cestu odvodniť a vysypať makadamom. Upozornil ich, aby cestu upravili 

len v rámci nutnosti a tiež, že obec  im ťažko prispeje na vykonané práce. A tiež, ak práce vykonajú predtým, 

ako obec o príspevok požiadajú, obec im toto nepreplatí, pretože už v minulosti sa stalo, že žiadateľ vykonal 

práce a až potom prišiel žiadať o príspevok na tieto práce a príspevok mu nebol poskytnutý.  

Ing. Ján Garbier: postup pri takýchto veciach je, že obecné zastupiteľstvo musí najskôr peniaze schváliť 

z rozpočtu obce, zistiť či boli účelovo použité 

Ing. Stanislav Jančiga: obec nemôže zaplatiť za niečo, čo si neobjednala, platná legislatíva to neumožňuje 

Ing. Marián Turianik: navrhuje poslancom vzdať sa svojich odmien a poskladať sa im na príspevok 

 

Hlasovanie poslancov za neschválenie žiadosti Lenky Macúšovej a manžela Michala Macúša o príspevok na 

opravu cesty: 

ZA: J. Garbier, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková,  M. Hutyra 

PROTI:  M. Turianik                                          Zdržali sa:J. Turianik 

 

 

- Marián Križovič – žiadosť o vybudovanie asfaltového povrchu miestnej komunikácie a riešenie 

odvodnenia pozemkov 

Marián Križovič: požiadavka na riešenie odvodnenia pozemkov bola podaná už dávno v minulosti na Obec 

Rudina, do dnešného dňa sa nič neudialo, situácia v uvedenej lokalite Zadky je veľmi zlá. 

Starostka: projekt odvodnenia pozemkov je vypracovaný, aktuálne prebieha rokovanie s dvoma vlastníkmi 

pozemkov, z ktorých jeden súhlasí, aby cez jeho pozemok prechádzalo odvodnenie. S druhým vlastníkom ešte 

nepodarilo dohodnúť. Ak sa tento súhlas dokáže vybaviť, do mesiaca by bol projekt dokončený.  

Marián Križovič: po dohode so starostkou vyvolá stretnutie s vlastníkom pozemku  a pokúsi sa od neho vyžiadať  

písomný súhlas 

Poslanci obecného zastupiteľstva berú na vedomie žiadosť p. Mariána Križoviča o vybudovanie asfaltového 

povrchu miestnej komunikácie a riešenie odvodnenia pozemkov. Keď sa vybaví súhlasné stanovisko, do mesiaca 

sa dorobí projekt. Žiadosť tak zostáva v riešení.  

 

- stanovenie komisie na vyriešenie k. ú. Rudinka, ktoré spravuje obec Rudina 

Starostka: navrhuje komisiu v zložení predseda František Hrurka, Ing. Ján Garbier, Ing. Jozef Turianik, PhDr. 

Marián Hutyra, Ľubomír Mičian 

 

Hlasovanie poslancov za schválenie komisie:  

ZA: J. Garbier, J. Turianik, F. Hruška, V. Kohút, Ľ. Mičian, M. Janáčiková, V. Štefanková, M. Hutyra M. 

Turianik  

PROTI: 0                                                       Zdržali sa: 0 
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14/ Interpelácie poslancov 

Ing. Marián Turianik: do dnešného dňa nie je vykonaná náprava webovej stránke obce Rudina, na ktorej nie sú 

aktuálne informácie, požaduje do ďalšieho zasadnutia vykonať nápravu 

- kto je správcom obecnej domény www.rudina.sk 

- z obce by bol záujme o  spravovanie obecnej webovej stránky p. Michal Malík  

Starostka: stránku spravuje pán Birkus, ktorého už o požiadavke informovala,  je to v riešení 

- poslanci jej môžu zaslať e-mailom podnety ohľadom aktualizácie stránky 

Ing. Marián Turianik: žiadosť pani Vilmy Detkovej o jednorazový príspevok 

Starostka: správa obce  písomne vyzvala žiadateľku  k doloženiu dokladov o príjme na základe platného VZN 

k poskytnutiu príspevku, doklady p. Detková  nepredložila, tak sa s ňou vyrovnala osobne pani starostka 

Ing. Jozef Turianik: bolo schválené asfaltovanie uličiek v obci podľa ich poškodenia, prečo sa v uvedenom 

nepokračuje 

Ing. Jozef Turianik: poukázal na nezrovnalosti projektu Požiarnej zbrojnice, kde nie je známe či je dokončená 

stavba podľa PD, na to množstvo finančných prostriedkov stále chýba zateplenie, vstupné dvere pre požiarnu 

techniku, .... atď. Je zaujímavé, že táto stavby nie je v správe HKO ani spomenutá.  

PhDr. Marián Hutyra: z dôvodu začínajúcej výstavby diaľnice prezistiť, či sa počíta v obci s vybudovaním 

protihlukových stien v dolnej časti obce 

- z dôvodu poškodzovania areálu ZŠ Rudina prezistiť na meste Kysucké Nové Mesto, či je možné 

vykonávať hliadkovanie polície  v obci Rudina 

 

 

15/Diskusia 

Starostka obce informovala prítomných poslancov, že na obec Rudina boli 16. 4. 2019 podané dve písomnosti od 

p. Ing. Daniela Marčiša. Podanú žiadosť a reakciu na stanovisko obce  bude  riešiť s riaditeľkou MŠ 

a právnikom, ktorý zastupuje obec Rudina.  

 

16/Záver 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila.  

 

 

 

 

Zapísala:          Gabriela   Jančigová               ....................................... 
 

 

 

          

Overovatelia:   Bc. Viera Štefanková                ....................................... 
      

                         Ing. Marian Turianik                ........................................ 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Anna Mičianová                                                                                                                        
starostka Obce Rudina 
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Uznesenie č. 34/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Predĺženie termínu HKO na došetrenie problematiky verejného obstarávania podľa 

predloženej požiadavky poslanca Ing. Jozefa Turianika 

 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 schvaľuje 
 

predĺženie termínu  hlavnému kontrolórovi obce na došetrenie problematiky verejného 

obstarávania podľa predloženej požiadavky do 31. mája 2019 

 

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ing. Jozef 

Turianik, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 

 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 9 

 

              

     

 

Uznesenie č. 35/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Schválenie komisií 

 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 schvaľuje 
 

sociálnu komisiu – predseda Bc. Viera Štefanková 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ing. Jozef 

Turianik, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 36/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Schválenie komisií 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

 

 schvaľuje 
 

 

komisiu športu a kultúry – predseda Ľubomír Mičian 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ing. Jozef 

Turianik, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 37/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Schválenie komisií 

 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

  schvaľuje 
 

 

stavebnú komisiu a komisiu verejného poriadku – predseda Ing. Jozef Turianik 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ing. Jozef 

Turianik, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 38/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Schválenie komisií 

 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

  schvaľuje 

 

 

 

komisiu životného prostredia – predseda Ing. Marián Turianik 
 

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ing. Jozef 

Turianik, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 39/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Schválenie platu starostky obce 

 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

zvýšenie minimálneho platu starostky o pohyblivú zložku vo výške 33 % 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    6 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:   3 PhDr. Marián Hutyra, Ing. Jozef Turianik, Ing. Marián Turianik 

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 40/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Návrh kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 - schválenie 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

návrh kontrolnej činnosti HKO Rudina na I. polrok 2019 s doplnením požiadavky poslancov 

obecného zastupiteľstva:  

- HKO je povinný vykonať kontrolu, ak o to požiada starosta, obecné zastupiteľstvo, 

jednotlivý poslanec, vec neznesie odklad a v prípade, 

- ak HKO zistí, že uznesenie OZ nie je v súlade so zákonom príp. nie je podpísané, 

neodkladne o tom bude informovať poslancov OZ 

 

 
 

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, PhDr. 

Marián Hutyra, Ing. Jozef Turianik, Ing. Marián Turianik 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 41/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 2/2018 - schválenie 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

Dodatok  č. 1 k VZN č. 2/2018 O službách poskytovaných obcou a poplatkoch za tieto služby  

obci Rudina 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    7 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, PhDr. 

Marián Hutyra,  

Proti:     

Zdržal sa:   2 Ing. Marián Turianik, Ing. Jozef Turianik 

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 42/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Správa o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol v roku 2018 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  berie na vedomie 

 

 

Správu o výsledku kontrol vykonaných podľa plánu kontrol v roku 2018  

 

 

 Hlasovanie:    

Za:      

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 43/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Doplnenie Rady Základnej školy Rudina 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  súhlasí  

 

 

s doplnením Rady Základnej školy Rudina o členov: Ľubomír Mičian a Vladimír Kohút 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Ing. Jozef Turianik, Ing. 

Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 44/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Štatút OBCE RUDINA 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  poveruje  

 

 

správu obce aktualizáciou a dopracovaním Štatútu OBCE RUDINA do 31. mája 2019 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Ing. Jozef Turianik, Ing. 

Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra, Vladimír Kohút, Ľubomír 

Mičian, Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 45/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Komisia životného prostredia – členovia - schválenie 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

členov komisie životného prostredia:  

Ing. Marián Turianik – predseda 

Ľubomír Mičian – člen 

František Hruška - člen  

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    8 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Ing. Jozef Turianik, Ing. 

Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra, Vladimír Kohút,  Bc. 

Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:     

Zdržal sa:   1 Ľubomír Mičian 

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 46/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 tak, ako bolo poslancom predložené. 

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    8 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Ing. Jozef Turianik, Ľubomír 

Mičian, PhDr. Marián Hutyra, Vladimír Kohút,  Bc. Viera 

Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:     

Zdržal sa:   1 Ing. Marián Turianik 

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 47/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Petícia za zachovanie kuchyne v MŠ Rudina 444 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

1. V zmysle zákona č. 85/1990 o petičnom práve, § 5 ods. 3, ako príslušný orgán verejnej 

moci, ktorému bola „Petícia za zachovanie kuchyne v Materskej škole Rudina č. 

444“ doručená prijalo, prerokovalo a zobralo na vedomie 

 

2. Obecné zastupiteľstvo petícii podanej na obecnom úrade nevyhovuje a petíciu zamieta 

z uvedených dôvodov: 

- obecné zastupiteľstvo uznesením č. 183/2018 schválilo predloženie projektového zámeru na 

zvýšenie kapacity materskej školy v rámci výzvy IROP-PO2-SC221-PZ-2018-9 

-  obec obdržala od sprostredkovateľského orgánu pozitívnu hodnotiacu správu 

k predloženému projektovému zámeru 

- obecné zastupiteľstvo uznesením č. 20/2019 schválilo predloženie ŽoNFP za účelom 

realizácie projektu s názvom „Rozšírenie kapacity MŠ v obci Rudina“, ktorého ciele sú 

s platným územným plánom obce a platným programom rozvoja obce 

- obec má súhlasné stanovisko RÚVZ Čadca s realizáciou stavby „Nadstavba, prístavba 

a stavebné úpravy objektu MŠ Rudina“ 

- akákoľvek zmena schváleného projektového zámeru by znamenala, že obec sa nemôže 

uchádzať o finančné prostriedky, nakoľko projektový zámer bol schválený tak, ako bol 

predložený na riadiaci orgán 

 

 Hlasovanie:    

Za:    6 Ing. Ján Garbier, František Hruška,  Ľubomír Mičian, Vladimír 

Kohút,  Bc. Viera Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková 

Proti:   3 PhDr. Marián Hutyra, Ing. Marián Turianik, Ing. Jozef Turianik 

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

      

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 

 

mailto:sekretariat@rudina.sk


              Obecne  zastupiteľstvo Rudina 

 Obec Rudina, 023 31  Rudina c . 442         sekretariat@rudina.sk   strana 22 

 

Uznesenie č. 48/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Lenka Macúšová a manžel Michal Macúš – žiadosť o príspevok na opravu cesty 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  neschvaľuje 

 

 

príspevok na opravu cesty na základe podanej žiadosti Lenky Macúšovej a manž. Michala 

Macúša, nakoľko podľa platnej legislatívy to nie je možné zaplatiť z rozpočtu obce.  

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    7 Ing. Ján Garbier, František Hruška,, Ľubomír Mičian, PhDr. 

Marián Hutyra, Vladimír Kohút,  Bc. Viera Štefanková, Ing. 

Mariana Janáčiková 

Proti:   1 Ing. Marián Turianik 

Zdržal sa:   1 Ing. Jozef Turianik 

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 49/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Marián Križovič – žiadosť o vybudovanie asfaltového povrchu miestnej komunikácie 

a riešenie odvodnenia pozemkov 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  berie na vedomie 

 

 

žiadosť Mariána Križoviča o vybudovanie asfaltového povrchu miestnej komunikácie 

a riešenie odvodnenia pozemkov. Keď sa vybaví súhlasné stanovisko do mesiaca sa dorobí 

projekt. Žiadosť tak zostáva v riešení.   

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:      

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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Uznesenie č. 50/2019 
z 4. rokovania  Obecného zastupiteľstva Obce Rudina 

zo dňa 16. 4. 2019 

___________________________________________________________________________ 

Stanovenie komisie na vyriešenie k. ú. Rudinka, ktoré spravuje obec Rudina 

 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Rudina podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

 

  schvaľuje 

 

 

komisiu na vyriešenie k. ú. Rudinka, ktoré spravuje obec Rudina v zložení: 

František Hruška, Ing. Ján Garbier, Ing. Jozef Turianik, PhDr. Marián Hutyra, Ľubomír 

Mičian   

 

 

 

 Hlasovanie:    

Za:    9 Ing. Ján Garbier, František Hruška, Ing. Jozef Turianik, Vladimír 

Kohút, Ing. Marián Turianik, PhDr. Marián Hutyra,Bc. Viera 

Štefanková, Ing. Mariana Janáčiková, Ľubomír Mičian 

Proti:     

Zdržal sa:     

Neprítomní:   

Nehlasovali:   

              

     

 

 

                                                                                                                    Ing. Anna Mičianová, starostka obce 
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